fortuitus aliquis casus labefecerit il-
li patrimonium, ut neq; si uelit, potis sit eadem mensura, qua prius, denuo dotem dare, & ma-
nifeste paternae per fortuitum casum substantiae ostendatur depauperatio: tunc pater, qui ite-
rum filia iungit matrimonio, amplius dare nō cōpellitor, quā ferre possunt uires patrimo-
nij: eaq; cum prioris donationis ante nuptias lucrum illibatum habeat, tam magnam à patre
dotem pro secunda uice capito, quantā substantiae eius modus subscripserit. Constat etenim,
quod hoc lucrum (nempe donationis ante nuptias) cuius ei tantummodo usum fructum prae-
bemus, prorsus moriens cogetur restituere filiae, ut quae in donatione ante nuptias omnibus
modis proprietatis etiā domina fuerit. SED ET ILLUD lege includere perquam ne-
cessarium duximus, quod in multis adeoq; ineffabilibus rebus quāri solet. Obtulit pater, aut
mater forte, filiae suae dotē. dedit hanc illa marito, & mortuus est maritus nō soluēdo. mox de
cedente patre aut matre, ex petebatur ea, quae nupta fuerat, ut dotē conferret, uel tanto minus
caperet. Ac si quidem uir soluendo sit: quacūq; spectes, facile res dissolui potest. Si
uero nullius alterius rei domina sit illa, q̄ actionum contra maritum, quae per eius inopiam
inefficaces existant, & obijciatur mulieri, quod pro ipsa iam oblata dos sit, quodq; actionē con-
ferat nullum omnino effectum legis habentem: res sanē nobis consideratione digna habita est.
Et scimus quidem in plerisq; iudicijs paulo id durius iudicatum, & mulierem coactam conse-
re dotem, aut reputare pro se datā dotem, ex qua nullum omnino illi re ipsa effectum percipe-
re cōtiggerat. Nos uero ex alijs legibus negotio opem ferimus. Ex quo enim mulieribus
optionem dedimus, si maritus res male administret, ut uel constante matrimonio eas ad se re-
cipiat, & conuenienti modo administret, quemadmodum & nostra loquitur cōstitutio: si qui-
dem sui iuris, & perfectae aetatis mulier sit: sibi ipsi culpam imputato, quare cū maritus incipe-
ret rebus suis male uti, non pridem eas ad se receperit, & sibi ipsi auxilium tulerit. Eo enim
pacto habitura fuisset in rationem collationis res suas indeminitas, & collationem in tan-
to maiore summa faceret. Si uero sub potestate sit, & citra consensum patris hoc face-
re nequeat, si quidem patrem adiens hāc prolucuta est, testatoq; eum conuenit, ut ad res uel
constante adhuc matrimonio recipiendas, & in alia reseruandas tempora, sibi cōsensum prae-
beat, & pater hāc fecerit: rursus & hoc casu iura sua illibata habebit, rebus illi adseruatis:
utiq; cum & res donationis ante nuptias uel cōstante matrimonio vindicare illi dederimus,
& insequentis periculi metu prorsus liberari. Ceterum si cum patrem de his testato con-
uenisset,

uenisset, is actionem neq; ipse mouit, neq; consensit, neq; huius agendi licentiam dedit filiae: ni-
hil ipsa periculi excipito, sed & nuda illa contra inopis mariti bona actio cōfertor, & tam ipsi,
q̄ fratribus eius communis fortuna esto: non tamen per collationem implicator damno, sed
competens illi ex paternis bonis portio dator, actione quidem cōferenda ab illa, ab omnibus
autem mouenda fratribus, & in cōmune omnibus illis adquirendo eo, quod fortunae euentus
praeberit. Atq; hoc sanē obtinetor, si pater in huiusmodi casibus dotē offerat, & in bonis eius
locum habitura speretur collatio. Verum si maior dos sit, perq; inobedientiam patris,
qui neq; ipse actionē mouere, neq; ut ea moueret, permittere uoluit, in illa spe uersetur colla-
tio: tunc ipsa filia per se moueto, neq; hunc pretextum habeto, quod mouere nequeat, sed sibi
ipsi auxilium ferto, & de mariti inopia futuram ablegato formidinem. Ac scimus sapientifs-
quoq; uirum Vlpianū talia quāsisse, & cum maritus soluendo inuentus non esset, opem tulit
se mulieri, dum uoluit ab ipso collationem fieri, in quantum maritus facere posset. Sed
quia cū leges in multitudine existerent, & anteq; eas constitueremus deduceremusq; in lucu-
lentum ordinem, multa etiā ex necessarijs ignorabantur, & sententiae legibus contraria uolent
res proferebant à iudicibus: ne circa hāc admittatur aliqua deceptio, propterea necessarium
putauimus cum alijs, tum uero etiam constitutione nostra, quae uel constante matrimonio
mulieri opitulatur in mediū proposita, meliorem & magis compendiarium cōferantemq;
uiam ingressi, praesentem legē proferre. Ne uero particulatim personas, in quibus eam
obtinere oportet, enumeremus: generali oratione determinamus, ut in quibus ratio habetur
collationis, in his & constitutio ualeat, siue pater, siue auus, siue mater, siue auia, siue etiā ex ul-
terioribus personis aliqua sit. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declaran-
tur legem, ea per propria programmata efficit excellentia tua, ut omnibus manifesta fiant,
& in perpetuum conseruentur.

NE VIR EX DOTE, AUT MULIER EX DONATIONE

ante nuptias proueniens lucrum proprietatis iure teneat, sed cōseruet dominium
filijs suis: uel si ad secundas nuptias non ueniant, in lucro solum usum fructū ob-
tinentes. Et ut qui diuortio matrimoniū dirimūt, si dotē aut ante nuptias do-
nationē lucrentur, similiter & ipsi dominium filijs cōseruent: persona, quae
usum fructum habet, cogenda filios alere. Si uero bona gratia soluat
matrimonium, & uideatur quaedam occasione damni dari detenta es-
se: ut hac arte perempta, quae detinentur, ea reseruentur filijs.

Constit. XC VIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. Orientalium praeuoriorum
praefecto, iterum ex consule ordinario & patricio.

Legibus, quae semper eodē modo habēt, legibus nō egent uarijs, simplicitatē, & q̄d
sine ullius diuersitatis mixtura est, continue possidentia & utentia legibus sempiternis,
ac sacris, nulla correctione egentibus. Quod autē secundū nos est, in redundationis cō-
praehensum tumultū, gubernatiua indiget sapientia ex legibus superueniente negotijs.
Vnde quoniā nos neq; iudicia segnes, multis interpellantium iudicantes caulis, sin-
gulis quidem medemur, cōpraehendentes autem unamquancq; quāstionē dubitatā à no-
bis & iudicibus nostris, per legislationē, quae oporteat agi, & generaliter in unaquaq; quāstione ex-
ponimus. Itaq; illud ante omnia uisum quidem est forsan esse prius legibus non sine quadam
diuisione, nobis autem putatum est, bene se habere temperata lege ad simplicitatē causam trāspōnere,
& nunc incohante, & nihil perferente horū, quae prius terminata sunt: quoniam & nobis ipsis quidē
non displicentibus de hoc ipso, quae legibus, uisa sunt meliora secunda. Nuptialibus nāq; lucris,
si quidē aliquis coniunctos seuauerit pudiciam, manentibus apud ipsos ualide, & eos substantijs in-
fixis. Si uero ueniat ad alterius personae coniunctionem, ex prioribus nuptijs filijs seruandis, simplici
quadam & meliori lege duplicem hanc placuit interimere. Si enim secundis mixta nuptijs mulie-
er, aut etiam uir forte ad secundā respiciens coniugē; quae ex morte lucrata sunt, aut etiam ex repudio
forte: seruat filijs. cum utiq; forsan & alij erunt ei filij ex nuptijs sequentibus, quomodo iustum est eos,
qui in solis filijs legitimis moriuntur, non seruare eis lucra ex mortuis eorū parentibus, sed alijs ea tran-
mittere, scilicet quid erit praeiosius filijs apparentibus non ingratis: Propterea igitur sancimus si mulie-
er moriatur, & ueniat lucrum fieri uiro hanc dotem omnino seruare filijs, siue ad secundas ueniat nu-
ptias, siue etiam non. Et ex diuerso si mortuus fuerit uir, mulier autem ante nuptiali donatione lu-
cra proprijs filijs, usum quidem lucrorum ex nuptijs apud eos constitutū, proprietatē uero eorū filijs
omnino seruandam his, quae super parentibus ad secundas uenientibus nuptias sancita sunt, in suo ore
x iij dine

dine seruandis. & hoc ualere matrimonijs quocumque modo solutis ab hodierna die, & in omne tempus, quod sequitur, & in his matrimonijs, quae iam soluta sunt quidem, siue morte, siue quolibet alio modo, adhuc autem pendente, eo quod unus superstes sit, nam si ambo defuncti sunt, hoc haeredibus non damus, sed tanquam simul terminatum ueteribus relinquimus legibus.

Illud certum est, quia dum semel fuerit filiorum, & proprietatem lex deferens eis praesliterit, tunc in successione & alijs accessionibus, ita & in his erit, sicut & in prioribus sancitum est filijs, qui propter secundas nuptias parentum lucrum aliquid ex legibus sunt potiti.

Illud quoque ex quadam causa denunciatum nobis ad legislationem deducere existimauimus oportere. quia enim transierunt quidem in alterutros & uir & uxor, filij autem eis erant ex matrimonio, despexerunt eos ambo, & circumibant mendicantes: propterea iudicauimus uehementiori quidem forte conuenienti & melius se habenti uti lege, ut timore scilicet poenarum quiescant, aut lucrorum causa iniustorum matrimonia dilacerare, aut etiam proprios negligere filios. Si enim omnino aut per transactionem, aut per modum alium separetur matrimonium, si quidem non sunt filij, maneat priora in suo ordine. Si uero filij existentibus, fiat hoc, & neque filios erubescerent dent, tamen occasione spontaneam, & transactionis & per consensum factae aut etiam inuito, forsitan petente, aut uiro committente digna amissione antenuptialis donationis, aut muliere digna casu dotis: neque uir dotem lucratur, neque mulier antenuptialem donationem: sed repente casu praecedente, aut dotis, aut antenuptialis donationis, proprietatis lucrum mox ad communes ueniat filios, & eorum fiat, usu solo apud transigentes manente, cogendo tamen eo, qui usum lucratur, filios ex eo matrimonio & alere, & alia omnia ministrare eis secundum lucratae substantiae mensuram.

Nouimus autem aliquid etiam tale factum, & quia bona gratia dissolui matrimonia, & recedere quidem antenuptialem donationem ad eum, qui conscripsit, dotem uero ad eam, quae tamen obtulit occasione quasi damni & aliarum causarum auri quantitas non mediocri utriusque data est parti, ut non uideretur hoc nuptiale lucrum, neque seruaretur filijs secundum de hoc leges, sed extrinsecus accedens quasi ex alia causa lucrum fieret eius, qui accipere, hic egit. Ideoque ex hac arte factam curantes laesionem sancimus, ut nel si quid tale fiat, & adueniat alteri aliquid lucrum, & hoc similiter seruari filijs. Proprietate quidem mox ueniente ad eos, usu uero solo apud lucrante constituto. Sic abstinebunt omni uicio. Sic omni desiderio irrationabili, sic nec inuito, nec sponte suis nocebunt filijs, sed erunt temperati maxime quidem circa suam castitatem, deinde etiam circa matrimonij effectum, quem competens est habere eos, qui semel coniuncti sunt, alterutri res est, & castitate plena, & bonis moribus congrua, & paterno maternoque affectu plena, ut quod eis parentes sponte non seruant, hoc post deum, qui est communis omnibus pater, dicimus autem qui imperium habet per legem his, qui a parentibus laeli sunt, seruet. & hic quoque ea, quae de lucris & successione prius de disposita sunt teneant, nihil enim eorum innouamus, praeter illa sola, quae expressim in hac lege conscripsimus.

Quae igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo operi effectumque tradere festinet.

DE DVOBVS REIS PROMITTENDI, QVI VICE MV
tua fideiussores accepti sunt. Constit. XCIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. Orientalium praetorium
praefecto, iterum ex consule ordinario & patricio.

Simus pridem nos legem de electione mandatorum, fideiussorum, ac reorum constituta pecuniae tulisse, quae tamen multas & in commune omnibus collatori bus nostris utiles legislationes complectitur: in praesentia tamen & alia quapiam ex politione, & neque ignobili contemnendaque, nec communibus reipublicae usibus inutili constituta appendice indigere nobis uisa est. Si quis enim mutua uice fideiussores accipiat aliquos: nisi adiecerit, ut unusquisque horum in solidum teneatur, omnes ex aequo actionem sustinento. Quod si & tale aliquid adiectum fuerit: conseruator quidem pactum conuentum: non tamen protinus ab initio singuli in solidum exiguntur, sed interrim pro parte, pro qua quisque tenetur, procedito autem is etiam contra reliquos, si modo sol uedo, & in loco praesto sint. Et quidem si ita se res habere uideatur, ut & omnes illi soluendo sint, & in rem praesentem conueniri queant: periculum cuique illorum immineto, ut quod sub alternante fideiussione creditum est, id pro sua quisque parte, ex qua omnino tenetur obnoxius, praestet: neque res alienum commune priuatum alicui onus efficitur. Si reliqui uero, siue quidam ex ijs, siue in partem, siue in solidum soluendo non uideatur, aut etiam absentes sint: in illud etiam tenetor obnoxius, quod ab alijs recipi non potuit. Ita enim & illius pacti conuenti ratio conser uabitur, neque actor aliquod sustinebit damnum: & ut maxime ignorante eo, qui hos habet obnoxios, aliquid illi inter se pacti sint, nihilominus unusquisque tenebitur, quemadmodum initio scripto comprehensum fuit, non habiturus licentiam, ut artibus, uel dolis, uel transactionibus transcendat ea, quae conueniant. Si in iisdem utriusque praesentes absentesue sint locis: sancimus, ut qui causae audientiam accommodat, & protinus in ius illos produci iubeat, & tam

commu

communiter causam examinet, quae communem etiam proferat sententiam. Ita enim rei omnes in disquisitionem uocabuntur, & debiti exactio simul iusto, simul legitimo procedet ordine.

Si magistratus non sit, qui liti audientiam praebet, sed alius quispiam: damus licentiam uel hic copetenti iudici ea de re adito, uel in prouincia his denunciatis claris, praesidi, aut etiam copetenti iudici, ut per cohortem suam compellant & illos adesse iudicio, & partem eius fieri, ne quid omnino sacrae huic nostrae legi impedimenti incidat. His omnibus obtinentibus in contractibus posteriore tempore & a positione legis celebrandis. Nam quod modo praerijit, id ante ipsum propositis de hoc legibus relinquimus. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea studeto excellentia tua effectui & fini tradere.

DE TEMPORE NON NUMERATAE DOTALIS
pecuniae. Constit. C.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. per Orientem praetorium praefecto,
iterum ex consule ordinario, & patricio.

Neq; exceptiones non numeratae pecuniae, quae in certis opponerentur casibus, leges nostrae inentratas inexcussasque reliquerunt. sed longam earum & effusam prolixitate in arctum contraximus, ne homines ex fœcordia forte sua & improbitate quasi ex promercio fructum caperent, alijsque negocia facerent. Neque enim par eademque ratio probationum est omnibus, qui eas exhibere uolunt: multas quoque recusat tempus. Quapropter recte & ex officio in quibusdam casibus non numeratae pecuniae exceptiones ad moderationem redegimus, quae quidem ex his, quae iam a nobis sancita sunt, licet percipere. Certe eius generis quiddam hoc tempore etiam in dote facimus. Ex quo enim uniuersum matrimonij tempus, dum nuptiae consistunt, maritis concessum est, ut de non data dote querantur: & largius praeterea interuallum constitutum est rã post maritorum mortem, quam post diuortium, ut intra annum querela porrigatur: propterea putauimus, & breui copendiariaque lege efficiendum, ut de dote non numerata querela celerius procedat, & mulieres in huiusmodi casibus post longa tempora probatione liberandas. Si quis igitur duobus tantummodo annis cum uxore cohabitauerit, aut etiam minore tempore, & dotem non perceperit: nullam iniuriam silentio suo maritus experitor, neque ipse, neque haeredes eius, etsi ille tacuerit: sed quareia ea de re intra alterum annum mouetor. siquidem ad hanc nos legislationem inuito matrimonij breuitas. Si uero in longius tempus, quae biennium, in breuius, quae decennium, matrimonium extendatur: praebemus marito, ut conqueratur, & dicat dotem sibi pro parte, aut in solidum oblatam non esse. atque hoc si fecerit: transmittat querelam, semel de hoc querente marito, neque uxore, quod dederit, comprobante. Si intra decem annos non conqueratur: silentio mariti querelam tollimus, post decennium neque ipsum hoc facere concedentes, neque ulterius annum praebentes eius haeredibus. Atque esto sane & hoc non nostra aduersus aliquos poena, sed subditorum ignauiae resectio. Nam cui per tam longum tempus (nempe decennium) querelam proponere licuit, si praepet silentium: is utique manifestam de se significationem dat, tamen si dotem non percipiat, quod hanc tamen omnino haeredes eius praestare uelit. iisdem obrimentibus, etsi matrimonium diuortio dissolui contigerit. Neque ite differentiam nobis constituentibus, mulier ne quasi ipsa oblatura dotem conscribat, an pater, an alius quispiam pro eo: tempore in omni huiusmodi casu (prout diximus) suos effectus ostendente, & querelam aut praebente, aut perimente. Loquimur autem non de contestatione, quae uerbis fit. saepe numero enim aut quaedam iracundia, aut alia incidens occasio efficit, ut talia quae piam maritus dicat: aut etiam cum nihil dixerit, redempti id testes improbe mentiuntur. sed contestationem oportet in scriptis consistere. Porro si constituto forte iudicio eam facere uoluerit: omnino id mulieri, aut prorsus ei, qui dotem se daturum conscripsit, innotescere debet. Non quod aliquid obstet, quominus ipse maritus per se hoc facere possit, & item con queri, & partem mulieris ea, quae geruntur, ignorare: modo prius in animo reponat, nulla id ratione ualere posse contra eum, qui quod querela aduersus ipsum facta sit, ignorat. Ve igitur summatim dicamus: intra biennium quidem soluto matrimonio (siue morte, siue diuortio) tam ipsi marito de dote non numerata queri licet, quae eius insuper haeredi intra alterum annum, si uero matrimonium ultra biennium usque ad decimum annum extendatur: marito eiusque

eiusque insuper heredi intra menses tres querelam concedimus. Si autem decennium decurrat: tunc neque marito, neque heredibus eius querelam mouendam potestas erit, in uniuersum hoc tempore mulieri suffecturo. Enimvero si minor annis maritus sit, neque conqueratur: tantum illi temporis ad restitutionem attribuimus, ut ne a tempore contracti matrimonij duodecim annorum spacium excedat. siquidem compertum habemus, eos, qui precipue nuptias contrahunt, ad illas non minores quindecim annis accedere. Unde & uicesimum quintum aetatis annum excedet, & intra annum porro uicesimum septimum de dote non numerata queri poterit. Mortuo uero ipso intra praedictum tempus, haeredes ad proponendam querelam annum habebunt.

Si minores aetate sint haeredes eius, qui querelam non proposuit: ad querelam de dote non numerata mouendam duntaxat quinquennium habent: suffecturo eo tempore, neque praestolaturum exitum omnium minorum temporum, id quod nos ad praesentem quoque legem commouit. Nam cum mulier quatuordecim annis fuisset in matrimonio, post uicesimum annum a morte patris, abutens quidam minoris aetatis beneficio, contra matrem mouebat litem, post quartum demum & tricesimum matrimonij annum non numeratae dotis actione proposita, quod quidem nos disceptantes remedio curauimus. Et propter haec factorum circumstantias minorum aetate tempus etiam in quinquennium per praesentem legem determinauimus: illo uidelicet solo non numerata dote opponente, qui ut dote susciperet, in hoc descriptus fuit: negotio intra sua tempora iudicando, siue perfecta, siue imperfecta aetatis sit. Obtentura hac lege in post futuris matrimonijs. nam in constantibus, siquidem reliquum sit decennium, aut non minus biennio: habeto & hoc tempus ad querelam de non numerata dote mouendam, quae etiam transmissio non praebet. Si uero aut minus biennio tempus illi reliquum sit, aut uniuersum decem annorum spacium iam excefferit: tunc ad querelam de dote non numerata proponendam ipsis quidem praebemus biennium, ipsorum uero heredibus post matrimonij diremptionem trimestre, ut per omnia iusticia ipsis conferuimus. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea studeto excellentia tua effectui & fini tradere.

DE DECVRIONIBVS. Constit. CI.

Imp. IVSTINIANVS A. Iohanni gloriosissimo. praetoriorum Orientis praefecto, iterum ex consule & patricio.

Perbelle nobis ferendae legis ansam praebuit quorundam decurionum interpellatio. atque eam sane legem non de certis decurionibus condimus, sed de uniuersa imperij nostri ditione dicimus autem, & quidquid uersus orientem est, & quid quid sol occidens intuetur, quidquid denique ex transuerso per utrumque latum consistit. Ex quo enim quae decuriones & oblationes ad curiam concernunt, studio habita sunt a decessoribus nostris, & quidam ad curialem fortunam pertrahuntur, quidam rursus ab ea liberantur: sancimus illud, ut decurionibus non solum suae ciuitatis decuriones haeredes instituere (id quod & haecenus permissum fuit) sed etiam si quos curiae nexu liberos haeredes instituere uelint, hoc facere licentia sit: ea tamen conditione, ut haeres haeredes uero omnino testatoris curiali fortunae, hoc est ex qua ille processit, sese offerat, & curialia subeat munera, capiantque haereditatem nemine impediente. Cognitum enim habens, quod negotij praesentis correctio quod istiusmodi rationibus curiae adijciatur consistens in pecunia utilitas, & ex futura legislatione decurio pariter & patrimonium accedet, efflorescentque curiae tam largiore numero corporum, quam quod sua retineant patrimonium. Propterea sancimus, ut decurionibus, cum testamenti tabulas conficiunt, licentia sit quoscumque in haeredes assumere, siue eius ciuitatis decuriones uelint (id, quod lex dicit) siue aliquos genere coniunctos, siue extraneos, siue hi decuriones sint, siue etiam non sint, siue in parte dodrante non minore, siue in assem: ut hi tamen se curiae offerant, & coaduentur eius corpori, & sine querela publica implerant munera. Hoc obtenturo tam in ipsis, quam filijs, ac nepotibus, & ceteris deinceps successoribus: non ea tamen forma, qua iubet paulo ante de his, qui se ipsos offerunt curiae, proposita constitutio, prolem eorum subducens, qui curiae iam oblatae sunt. Et quasi iam inde ab initio decuriones fuissent, ita & ipsi cum prole sua curiae albo adunati, corporales

Neque enim aliquid interfuerit, haeridem ne scribat, qui eius ciuitatis decurio sit, an qui mox futurus sit. Sed & si quis cognatus & ipse decurio, aut etiam alius huiusmodi

modi fortuna liber ad defuncti decurionis haereditatem uocetur, nimirum qui testamenti tabulas non conscripserit, uelique ille se ipsum offerre curiae: liceat illi hoc facere, & intra menses sex apud acta publica suam declarare sententiam, & simul cum successione sua ac patrimonio inferuire curiae, simul & haereditate fieri: ut nihil de patrimonio ab eo, qui decurio uel iam constitutus, uel breui futurus, haereditatem semel amplexus est, negotio denuo ad curiam redeunte, per causam quadrantis aut dodrantis exigatur. Insuper si quis rem de suo patrimonio, aut plurimas, aut omnino non pauciores, quam quae dodrantem constituent, donet alicui ex his, qui uel eius ciuitatis rem publicam administrant, aut etiam cuiquam alteri, qui quidem tam se, quam patrimonium suum & reliqua ordine successionem atque prolem, siue existentem, siue futuram, adducat & offerat eius ciuitatis curiae, ex qua est, qui donationem facit: sancimus, ut ea conditione facta donatio conualescat. Nam summo nobis studio dignum esse uidetur, ne decurionum patrimonium ullo modo a curia illius ciuitatis, cuius decuriones sunt, abalienetur. Quominus autem ista per deceptionem geri uideatur, & aliqui curialium haereditatum domini facti uel per modum donationis, uel testamenti (ut praediximus) aut etiam ab intestato, differant protrahantque oblationem, & cum bonis uelint perfrui, oblationem sui ad curiam non faciant: sancimus, ut si res (id quod & ante dictum est) per donationem conferantur: non prope celebretur rerum traditio, sed tantisper maneant apud donatorem, donec se donatarius apud praesidentem inter acta publica gratis & sine ullius pecuniae datione praedicto modo curiae obtulerit, inscribaturque in album curiae. tunc enim illi & res tradi uolumus. Si uero ex testamento aut lege uocatus haereditatem adeat: tunc protinus sub obitum decurionis decurionum ordo coeat, & una cum defensore ciuitatis absque ullis insidijs contra defuncti res ponendis, tum bonorum inuentarium conficiat, tum in bonis reperta assignet curiae, in praesentia constituto tam ipso haerede, qui ad haereditatem uocatur, quam defensore & dei amantissimis. locorum episcopo. Et simul atque ad deum & sub conspectu dei (ut appellatur) actorum publicorum praesidentia celebratur, & una cum patrimonio ac prole, tam quae modo est, quam futura (id quod saepius iam dictum est) se obtulerit curiae: tunc & res ad se recipiat, & earum dominus sit, perinde ut prior decurio fuit, in nullo differre ab illo uisus: ista uidelicet actorum confessione apud praesidentem praeside absque ullo quaestu & dispendio celebranda. Neque enim in fraudem aut ad dispendium curiae, sed ad utilitatem hanc legem proponimus, ut perpetuo obtineat, tum pecunijs, tum corporibus decurionum patrimonium & collegia collocupletans. Quod si decurionis haeres, qui ab intestato uocatur, cum ipse decurio non esset, adire, seque ipsum curiae offerre noluerit: tunc dodrantem curia detinet: ipse uero quadrantis solus dominus fiet, id quod illi etiam prior lex praebet, licet curiae muneribus non inferuiat. Ceterum si plures sint, qui eodem gradu ad decurionis haereditatem uocentur, ex quibus aliqui se offerant, alij recusent: dodrantem quidem is aut ij capiunt, qui se curiae offerunt: quadrantem uero reliqui haeredes, qui lege uocantur. omnino enim studium nobis est, ut dodrans ad eius ciuitatis decurionem perueniat. At uero si quis decedat relicta filia, siquidem ea uxor decurionis sit eius ciuitatis: manifestarium est, quod citra calumniam paternae res habitura sit, uel omnino in solidum, uel dodrantaria ratione, si pater quadrantem forte ad alium peruenire uoluerit. Sin uero etiam cum decurioni initio constituto nupta non sit, ad eius nuptias accedat aliquis, qui ea conditione uelit accipere, ut decurionis munere fungatur, se ipsum curiae offerens, atque haec nuptiae mulieri expetendae uideatur: habeto & ipsa hoc casu nullis expositis calumnijs dodrantem per causam beneuolentiae erga curiam: & quia rebus decurio attribuit, & eas administraturus est, propterea omnino haec mulieri concedi uolumus. Sin uero & plures filiae sint, & quaedam ex ijs nuptae sint decurionibus, qui uel iam decuriones existant, uel per oblationem fiant: dodrans quidem inter ipsas diuidetur, quadrans uero ad reliquas deueniet. Mariti autem curialis patrimonij rebus utentur fruuntur, tametsi dominium ad mulieres pertineat. propterea enim res illis paternae concessimus, ut qui ipsas haberent in matrimonio, exinde curialia impleret munera. At si contingat, ut decurioni se ipsum offerenti nupta mortem obeat: siquidem ex eo masculos filios susceperit: res apud filios sunt, qui & ipsi decurionum munera subibunt, neque ea in re curiositate aliqua opus erit. Si foemellae existierint gnatae, si quidem & ipsae aliquibus nupserint, qui uel decuriones eius ciuitatis sint, uel eius se ciuitatis curiae offerant: similiter & ipsae haec habebunt absque negotio, per maritos suos curialibus obnoxias munijs. Si quaedam uero eius ciuitatis decurionibus nupserint, quaedam decurionibus uel existentibus, uel futuris, non nupserint: tunc secundum praefatam distinctionem, decurionibus quidem nuptae propter curialia munera dodrantem habebunt, reliquae uero contentae erunt quadrante. Si neque mares ipsas, neque foeminae

minæ nascantur: quamdiu maritus quidem superest, habeto harum usum fructum, per eas curialia impleturus munera. Et siquidem ad secundas progrediatur nuptias, & filiorum pater fiat masculorum, uel foeminarum, quas decurionibus iungat: rursus consimiliter curiali corpori res conseruabuntur. Enimvero si moriatur uel ad secundas non progressus nuptias, uel procreatis filiabus, quas decurionibus iam constitutis, uel futuris non iungat: tunc directo curia eas res percipiet. Neque enim ullo tempore hanc partem curialium facultatum & munerum peregrinari & a functione sua discedere permittimus, etsi profapia per multas circumagatur successiones: ut absque ulla temporis praefinitione, tali linea descendente, siue per mares siue per feminas, siue per generos se ipsos curijs offerentes, curiae is dodrans custodiatur. Quam sane legem obtinere tam per omne deinceps securum uolumus, quam etiam in pendentibus adhuc, & neque dum iudiciali sententia, aut amicabile quapiam transactione sopitis causis.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea studeto excellentia tua custodire, maxime omnium in utilitatem publicam summam collocans prouidentiam,

DE MODERATORE ARABIAE. Constit. CII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosissimo Orientalium praetoriorum praefecto, iterum exconsule ordinario & patricio.

Cum plerisque alios prouinciarum magistratus ad meliorem iam formam traduximus, qui humiles abiectique prius existentes, neque ulli rei conuenienter agenda idonei, postquam in ampliore constitutum ordinem, & ualentiores per omnia facti sunt, & ita rerum administrationem capeffere coeperunt, ut uniuersa in melius commutarentur. tum uero a nobis etiam proconules, & praetores, & moderatores, & ueterum horum nominum amplitudo inuenta est, auctoremque ipsis annonae, & summa potestas data, & ante omnia interdictum illis fuit, ne perniciem inferant subditis, & multis ad ipsos diripiendos utantur manibus. iuramentis quoque rem muniuimus omnium horrendissimis, neque aliter eis officia tradimus, quam praestitis iuramentis, ita codicillis magistratus digni sint habiti.

Conuertimus igitur & ad Arabum regionem oculos: & requisita causa, quam obrem & publicum labore inopia, quamque regio florentissima sit, & tam magnus nos interpellantium numerus ipsi loci excedat, & omnes lamententur, alij furta & rapinas, alij iniurias, alij alia damna in querela deferentes: occasione & causam huius mali ex imbecillitate & impotentia eorum, qui magistratum ibi gerunt, prouenire deprehendimus. Erat enim ita tenui potestate praeditus is, qui ciuili magistratu defungebatur, ut ei, qui praesert armis, seruilis propemodum more manciparetur, & in illius arbitrio huius salus esset posita, aut ut ne esset quidem omnino hic magistratus. Inde adeo & longum tempus est, ex quo is deserit, & militaris ea, quae ciuilem magistratum concernunt, peragat, nihil sibi, nihil illi omnino utriusque lucrifaciat.

Haec nos ad suscipiendum praesens consilium excitarunt: & praesenti utentes lege, magistratum ad pulchriorem formam transponimus, benignemque & ipsi Moderatoris appellationem largimur (id quod etiam in Ponto fecimus) & spectabilium magistratum ius concedimus, ut in nullo sit Duciano inferior. Sed & publicis exactionibus cum summa uehementia adhaerescito, adhaerescito etiam priuatorum utilitati, neque committito, ut uel spectabilis dux, uel tribunus, uel aliqua potentiorum domuum, uel etiam sacrum patrimonium, uel sacrae nostrae res priuatae, uel ipsa sacra nostra domus, quaecumque subditis nostris damnum irroget: neque facile succumbito, neque formidinem contrahito, sed uiriliter subditis praesto, & ante oia deo pariter ac nobis, & legi puras conseruato manus. siquidem ipsidem iuramentis & hunc submitti uolumus, quibus & caeteros magistratus submisimus. Deinde cum codicillis percipito etiam imperialia mandata, quae tam ante nos legumlatores, quam uetus illa reipublicae forma notuit, & nos cum penes obsoleuissent, denuo reparauimus & in reipublicam reduximus: ut ea semper adhibeat ueluti in colloquium, & iussiones nostras custodiat. Nam si illas sane securus fuerit: non est causa, quam obrem non omnia illi praclare & ex animi sententia occurrat, & legum beneficio ad summam ipse in rebus gerendis facilitate & iustam facultatem perueniat.

Principio igitur (ut diximus) studio illi sit publicorum tributorum exactio, deuotis quidem humano paternoque se affectu exhibens, in deuotis uero uehementem & seuerum. De inde curam geret etiam reipublicae, & ut recte in ea atque ordine omnia fiant, neue tumultibus & fediti-

& ne seditionibus deliti sint uel Bostreni, uel alij, & quae a uetustate permiffa sunt ad delectationem, ea conuertant in furor & caedes. Habebit item secundum mandata nostra dicto suo audientes milites (siquidem & hoc inde licebit desumere) neque ullam omnino rem negliget, quae commoditatem aliquam in se habeat. Quemadmodum enim in Ponto cum Moderato regimus, ita & ipsum per eadem eius magistratus uestigia ingredi facimus. Eritque & ipse spectabilis: & consimiliter cum alia multa, tum etiam ea, quae appellationes concernunt, administrabit. Sed neque ad modum prioris duntaxat solatij resistemus. Volumus enim, ut ipse quidem per causam annonarum & reliqui solatij percipiat quindecim auri libras: adseffor uero eius magistratus duas libras, & cohors eius nouem auri libras habeat. Et quamquam (ut diximus) ex imperialibus mandatis iam etiam militibus praest: erit tamen nobis cura, ut nonnullos illic statua agentes militares numeros & ei subdamus, qui in hos magistratum gerit, ut illi soli obediant, eiusque formulis ac praescriptis cedant & obtemperent. Non igitur communitate omnino habebit aliquam spectabilis dux neque cum militibus, quos expresse huic assignabimus, neque cum pagano aliquo, neque cum illorum litibus, si quas inter se habent, neque si paganorum aliquis in ius producatur. Nullum denique habeat cum paganis causis commercium: quandoquidem magnum in medio interuallum est inter ciuilem & militarem administrationem: discernunturque ea inter se, quemadmodum patres nostri in reipublica ista ordinarunt & instituerunt. scituero spectabili duce, quod si rebus se ciuilibus immittere ausit: neque militaria retinebit, sed & illis spoliatus priuatum aget, & huius magistratus imperio subditus erit. Atque haec nobis ite de magistratu regionis Arabicae sancita sunt. Persuasum enim habemus uoluntate dei, quod ea res ad melius profectura sit. Ex quo enim neque pecunijs peperimus, & annonas illi auximus: inde adeo certo scimus, quod & is, qui hunc magistratum gerit, talem se circa uere publicorum tributorum exactiones praebere studebit, ut non damnum exinde, sed iustum lucrum sisco adducat. Illud sane fieri obtinereque uolumus, ut spectabilis dux inde annonas suas percipiat, unde prouinciae praesens iusserit: cum manifestarium sit, non cum tanta eius ignauia his rebus admoturum animum, ut suas ipse annonas exigere nequeat: sciens, quod si quid haec contra fecerit, quindecim librarum auri poena multabitur.

DE PROCONSULE PALAESTINAE. Constit. CIII.

Scripta Ioanni gloriosissimo sacrorum per Orientem praetoriorum praefecto, iterum exconsule ordinario, & patricio.

Nam quidem & alios gentium praesidatus maiores reddidimus, qui prius humiles pariter erant, & ad aliquid fortiter agendum impotentes: & tam inter spectabiles ipsos constituimus, quam etiam annonas ipsis, adsefforibusque, & cohorti auximus: & inter alia omnia, quae benigne illis elargiti sumus, ut ite de appellationibus cognosceret, praebuimus: aliosque honore proconsulatum exornauimus, alios (ut appellant) comitum, alios praetorum, alios denique moderatorum: & semper praclaro aliquo adinueniendo, nouum ueluti florere nostrae addimus reipublicae. Venit autem nobis in mentem & metropolis Caesarea, quae in prima Palaestina principatum tenet, quam praeter ceteris maiore etiam honore perfrui oportebat, propterea quod & quondam proconsul ipsam tenuit, & praefectus illi talis magistratus fuit, licet postea ab ampliore dignitate ad minorem transierit: nimirum cum una prius tota Palaestina esset, ea deinde in tres diuisa partes, & neque proconsulatum retinente, sed ad magistratum hunc (ut appellat) ordinariu delata. Quamquam sane & uetusta urbs sit, & semper amplius nominis fuerit, tam cum Strato primus ea in formam urbis redegit, qui mutatis sedibus excedens Graecia huius conditor exstitit: quam cum diuinae memoriae Vespasianus celebratissimus ille imperator, qui pia memoriae Titi pater fuit, quod illi ad summam gloriam uel solum potuit sufficere, ipsorum Caesarem appellatione eam nominauit, cum antea Stratonis turris uocaretur: hoc illi honore impenso, eo quod in ea post Iudaicas uictorias inter imperatores adscriptus esset. Cernimus autem, quod & magnae admirandaeque regionis imperium habeat ea prouincia, & quam maximam reipublicae nostrae gratiam & sensum exhibeat, tam tributorum magnitudine, quam deuotionis exuperantia, praebatque amplius nominis ciuitates, ac bonos ciues enutriat, & omni doctrinarum genere refertos, neque non inter sacerdotes celebres, & (quod omnium maximum est) quia uniuersi conditor dominus noster Iesus Christus, uerbum illud dei, & totius humani

humani generis salus in ea cōparuerit, dignatusq; sit assumere nostra. Hanc igitur quomodo non honore afficiamus, & prouehamus ad formam proconsularē, cōcedamusq; illi, qui in ea defungitur magistratu, ut proconsul pariter sit & uocetur, id quod facimus per hanc pragmaticā formam: Appellari autem eam uolumus & Cæsariensium priuilegium. Et qui eū magistratum gerit, proconsulem efficitur: præbimusq; ei, ut inter spectabiles adscribatur, & omnia habeat, quæ eiusmodi magistratus sunt propria: audiat etiam prouocatione suspensas lites usq; ad decem auri libras, quæ ex utraq; ad ipsum Palæstina deuoluuntur: ualeatq; omnino talis existere, ut iussiones nostras præclarius & maioribus cum uiribus queat ad effectū deducere.

Vtetur autē & ueneranda illa atq; antiqua Veneta (de purpurea planē stola loquimur) in facris eam mensium festis induens. uenustumq; se præbeto tanto redimitus honore, & multis imperato militibus ac tantis: & quidquid deniq; uel publico, uel nostris utile est subiectis, facito. Cæterum per occasionem annonarum præbimus illi uiginti libras auri, quas tam inter se, q̄ adfessorem suum & obtemperantem sibi cohortem diuidat, quo ipse uoluerit modo, per suggestionem nos de ijs certiores reddens, ut sacra pragmatica forma eā diuisionem corroboremus. Neq; enim sustinuerimus uidere, aut ut ipse adfessorq; eius sub pristina tenuitate annonas percipiant: aut ut cohortem eius, quanq; circa tot tributorum illationes laborantem periclitantemq; omni destituta auxilio, non subleuemus, quō maiore cum beneuolentia & illi appareant, & publica tributa exigant, & iniustis rapinis abstineant.

Insuper nullam omnino cum ciuilibus causis publicorumq; tributorum profligationibus communionem habebit pro tempore spectabilis eorum locorum dux: sed ipse omnes publicas priuatasq; causas (prout dictum est) disceptabit, & maxime omnium prouidebit, ut publica tributa sine retardatione detrimentoq; inferantur, & puris ipse utatur manibus. Quæ quidem re diligenter obseruata, cum & spectabilis uir Stephanus, qui nunc primus in ea uersatur, magnam laudē cōsecutus sit: prorsus in eā opinionē uenimus, sumpta uidelicet ex antecessentibus coniectura, quōd rursus hoc faciet. Maxime omnium uero curam geret, ut quæq; suo ordine fiant in ciuitatibus, neq; popularis aliquis tumultus excitetur in urbibus. Siquidem & hoc eius, cum in magistratu esset, proprium fuit: qui cum prouinciam tum ex alijs occasionibus, tum uero maxime ex diuersitate religionum seditionibus laborantem suscepisset: euidenter pacatam eam reddidit, & omni motu ac turba liberauit. quod sanē nunc illi quoq; ut faciat, in iungimus. Et si quando res ita ferat: ut etiam in secundam Palæstinam excurrat, & ibi tumultus sedet, neq; committat, ut incommode aliquid in illa geratur, & præsertim in illa: quandoquidem & multos illic tumultus existere cernimus, neq; leues horum euentus. Quōd si etiam militibus indigeat, qui in prouincia stationes habent: adiungimus & hos illi, ex quo militarium numerorum strenuitatem compertam habemus, tam in tuenda dignitate urbium, q̄ conseruanda moderatione in ijs, qui ruri habitant, & exigēdis tributis publicis.

Sacra pragmatica forma, quæ ad eam illi rem prius data est, nunc quoq; rata manente, quæ nō uult, ut uel spectabilis dux, uel gloriosiss. magister militum licentiam habeat, militū præsidia, quæ apud illum constituta sunt, ab illo abstrahendi, ne quis exinde in ciuitatibus oriatur motus ac turba: id, quod nuncq; euenturum est, si ille & ciuilem magistratum gubernet, & inter publicorum tributorum collatores rectæ disciplinæ prouidentiam accommodet, tam in auxilium paratos habens milites, q̄ si quid indecore uel ab ipsis, uel ab alijs per ipsos geratur, corripiens.

Eruntq; omnino inter se distincti officijs spectabilis locorū dux, & is, qui proconsularem gerit magistratum. Nam ille quidem militibus, & limitaneis, ac fœderatis, & quidquid omnino in prouincia armatæ militiæ adscriptum est, præbit: exceptis his militibus, qui proconsuli deputati sunt. hic uero tam pro ciuilibus personis, q̄ rebus, & præsidijs militum illi adhaerentibus prouidentiam adhibebit & custodiam. Certe publicorū tributorum nomine, aut per causam moræ in populo seditionis nemo prorsus a spectabilis proconsulis iurisdictione eximetur. Sed omnibus imperabit, omnibus præcipiet, neq; quisq; eius resistet formulis ac dispositionibus, aut ullū habebit prætextū uel defraudandi publicū, uel ciuibus inferendæ iniuriæ, publicæ seditionis author factus: aut etiā utetur uel cinguli, uel dignitatis, uel sacerdotij, uel cuiuslibet alterius causæ prerogatiua: sed eo solo se ipsum noxa liberabit & supplicio, si nullam noxā contrahat.

Hæc igitur (ut diximus) & huic magistratui concedimus, & conseruare perpetuō per hanc sacram pragmaticā legem uolumus. Sed & ut excellentia tua perpetuō ipsam conferuet, & eo modo particularibus thronorum tuorum dispositionibus ac formulis adscribat, sancimus: neq; non ut omnes Palæstini, qui in sequenti futuri sunt tempore, cognoscant, quōd denuo proconsulare ipsis ius restitutum sit, & proconsul in prima Palæstina summum habeat

habeat imperium. ipsis uero etiam prius * & priore liberata supercilio, in maiore nunc honore erit, nempe ciuitati debito. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacrā declarantur legem, ea studeto excellentia tua effectui & fini tradere.

DE PRAETORE SICILIAE.

Constit.

CIIII.

Habeto Sicilia prætorem, qui & res ciuiles tractet, & curam gerat militatis imperia. 2 Publica tributa Siciliae non pertinent ad sollicitudinem Prætoris, sed censentur sub comite patrimonij Italiae. 3 Appellationes & decreta defensorum & primorum ciuitatis Siciliae tractat & examinat Quæstor. P P. post consulatum Belisarij.

DE CONSVLIBVS.

Constit.

CV.

Scripta Stratego gloriosiss. comiti sacrarum largitionum, ex consule & patricio.

Vanq; ueteribus olim Romanis nomen administratioq; consulatus in usum bellorum excogitatum est (nam & suffragijs, quæ omnes in commune reipublicæ ordines illis, cum crearentur magistratus, dabant: repente prouincias fortiebantur, in quibus Romanis bellum erat, & per ea fortitō item fasces accipiebāt) postea tamen ratio temporis, quæ & belli gerendi & pacis colendæ potestatem in pietissimos transposuit principes, eam rem consulis ad solā munificentiam transtulit, sed eam temperatam, redactamq; in ordinem, neq; modum excedentem. paulatim uero ita large in eam rem incubuerunt, ut cū munificentiam suam ostentarent, non sanē ignorare uiderentur, quōd aliud eius facti exemplum habituri non essent. Neq; enim in omnibus cū exsuperante opum magnitudine cōcurrat & munificentia animi, non rei mensura, sed propria magnitudine proueniens. Quia uero periculum esse uidemus, ne consulum nomē, quod per tam longa tempora, & ad nulliesimum plus minus annum progressum, cum Romanorum effloruit imperio, penitus interciderat: propterea ex usu fore putauimus, si eam rem cōplecteremur, & præcisa eius immensitate consulares impensas ad luculentum modum contra heremus: quomagus & perpetuō apud Romanos maneat, & omnibus bonis uiris aditu facilis existat, quos huiusmodi nos honore dignos esse iudicauerimus. Atq; omnibus demum peruestigatis, placuit nobis, quā magnū eius modū esse cōueniat, quod dari debeat. Cū igitur Martiano præstantissimo imperatore descripta lex fuit, quæ noluit, ut pecunias spargerent, qui consulatum gererent, quæ planē illi prima constitutio existit: Inde adeo post prædictā constitutionem inuenimus, quōd nonnulli hanc secuti, nec tantillum in uulgus spargere instituerint: quidam etiam, cū id præter legem facere postulassent præcibus, & petita obtinuisent, respicientes deinde ad mensuram animi sui, edenda munificentia spargendo, legitimos exceperunt terminos: pleriq; uero præclare mediocritatem amplexi, modicis pro multiplicibus contenti fuerint. Et quia maioribus quoq; nostris summum bonum in mediocritate consistere uisum est, nimirum cum extrema, quæ ultro citroq; sunt, protinus uideantur in immensum excurrere: decreuimus & nos pro dignitate & decore eā rem determinare, ne uel immoderata, uel inordinata, uel legibus nostris indigna sit.

Quæ igitur quoq; anno creatū a nobis consulem sportularum & omnium aliarum distributionum atq; expensarum nomine præstare conueniens est: ea omnia congesta in inuentarium, huic sacræ nostræ legi subijci iussimus. Siquidem id in forma legis proponimus, ut transgressori competens aliqua poena irrogetur. Omnes uero eorum in publicum processus septem esse uolumus. Nam si spectacula in hoc excogitata sunt, ut uulgus ad hilaritatem quandam & animi festiuitatem deducant: hæc autem nobis in equiria, ferarū spectacula cædesq; & scenicas thymelicasq; uoluptates describantur: nullo horum noster defraudabitur populus. Ac primus quidem illi in publicum processus erit Kalendis Ianuarijs, qua die cōsulatum suscipiet, & huius adquiret codicillos. Ab illo secundum producet spectaculum equorum cursu certantium, quod sanē mappam appellant: & tertium uenationem (ut nuncupāt) theatricam, nō bis, sed semel tantummodo exhibendam: & post illud id, quod Monhemerij, quasi unius diei dicitur, in quo ma-

gna uoluptate populū implebit tam spectatum (ut uocant) Pancarpum, quasi omnium arborum fructibus concinnata sylua, quā homines cum feris decertantes, nomenque affectantes audacia, neque non occisa insuper bestia. Quintum quoque in publicū processum faciet, qui in theatrum deducet, quem sane Pornas appellat, quasi floralia, ubi et his, qui in scena risum concitant, locus est, & tragædis pariter ac Thymelicis saltationibus, neque non omnigenis spectatu audituque delectabilibus theatrum apertum est. Postea rursus equorum cursu certantium spectaculum, siue (ut appellant) mappam efficiet, sextum hunc conuentum publice celebrans. De nouo exinde annum hunc honorem deponet, celebrans solito more conuentum, quem depositi magistratus uocitant. Atque ita septem illarum noctium processuumque cursus absoluitur, nullam speciem eorum, quæ antiquo more recepta sunt, omittens. Nam quod alteram insuper quandam mappam adinuenimus, duas uero uenationes theatricas (ut uocant) coniungimus, neque priorum altero contenti fuimus: manifestarium est, nihil eam rem noui habere respectu præcedentiū. & merito id quidem sufficere putetur, Quin & splendide unūquodque exhibebitur: non tamen in tantū, ut multitudini etiam odio sit. siquidem in his, quæ rarius eueniunt, admiratio maior inest. Hæc igitur à nobis occasione consularis impense cōscripta cōprehensa sunt. Quod si consulum gerens & uxorem habeat: definita à nobis quoque uxoris impense mensura est. oportet enim & has ex coniugis claritate fructum capere. Cæterum si uxorem in matrimonio non habet: superuacua ista sunt, nisi forte mater illi sit hac iam uoluptate digna, & prius honorata, uelutque eam secū ex illo habitu uoluptate affici. Nam & hoc in matre sola concessum est. nulla autem omnino alia mulier, præter coniugem aut matrem, assebit: ut hæc quidem semper (siquidem uxores ipsæ radijs refulgēt, quibus mariti, hoc illis præbente lege) mater uero tū demū, si is, qui cōsulatū gerit, hoc uoluerit. non filia autē, non soror forte, non filij uxor, & multominus, si genere coniuncta non sit. Id enim etiam absurdum fuerit.

Quid uero per septem illos processus populo consulem spargere oporteat: melius nos determinamus, quā Martiani sacratis. principis dicit cōstitutio. Nam ea omnino id interdixit, nos uero hac correctā, re ipsam offerimus peragenda arbitratu eius, qui consulum honore gestat. Siue enim nihil spargere uoluerit, non cogimus: siue rursus ad hoc uenire uoluerit, & argenteis muneribus honorare populū, non id interdiximus. Aurum tamen spargere non permitimus, neque minoris alicuius, neque maioris, aut mediæ signaturæ, uel ponderis: sed solum (ut prædiximus) argentū. nam ut etiā aurū spargatur, id maiestati tantū permissum esto imperatoris, cui uel soli aurum contemneri præbet fortunæ fastigium. Verum argentum, quod proxime ab auro maximum precium habet, decuerit etiam alios consules ad ostendendam magnificentiā assumere. Hocque ipsos spargere permittimus, tamen in miliaribus (ut uocant) id est didrachmis, quā oue, & cyatho signatis, neque non quadrangularibus, & id genus alijs, quanto enim minutius fuerit, quod spargitur: tanto id plures percipient. mensura eius rei in dantis facultate pariter & uoluntate erit: siue nihil, siue modicū, siue exsuperas populo largiri uelit. Nam hoc in consularibus definimus, neque cogentes spargere inuitos, neque uolentes & magnifice se offerentes prohibentes. Sed hæc quidem de spargendo argento nobis ita sancita sunt. Atque si omnino eo contendat, licentiam habeto in processibus suis argento munificentiam explicandi, quemadmodum ipse recte futurum putauerit. solo eo prohibito, ne quis omnino aurum eiaculetur aut attingat, quod soli à nobis maiestati imperatoris deputatū est. Ex alijs uero, quæ à nobis definita, & in inuentario descripta, atque hac lege comprehensa sunt: omnino transgredi aliquid, aut augere, aut deminueri nullo modo concedimus. Nam infinitum illud (nempe ipsam sparsionem) omnino in arbitriū conferimus eius, qui dat, arbitrarium hoc ei facientes. transgredi uero à nobis definitum & constitutum nostra hæc lex uetat. Quin si quis præsumptū excedere præsumperit: centū librarum auri poenam soluet, quasi qui in iussiones nostras præuaticatus sit, & quantum in ipso) uniuersam legis huius intentionem corruperit. Nam si per hanc solummodo causam proposita est, ne dandorum immensitate series cōsulū deficiat: & propterea superfluas illas largitiones & sumptus in arctum contraximus, effusasque nimium in publicum processus & spectacula ad luculentam mensuram reduximus, forte etiam expolitius aliquid circa numeros meditati, ultra hoc quod in ipsorum consulum arbitrio ac uoluntate posuerimus, spargere ne argentum, an nihil largiri uelint, ut eo plures nobis sint, qui appellatione sua tempus exornent: nam ille, qui constitutum excedit, optimo iure, ut legis nostræ uolator, poena dignus erit. Ita enim perpetuò nobis consules erunt, non abhorrentes declinantesque rei immensitate & propterea sancimus, ut fixa firmaque hæc lex permaneat. Nemo igitur eam transgredi audeat, neque si opibus admodum abundet, neque si de numero nostrorum sit magistra

magistratum, neque si de magna curia sit, aut etsi nullo magistratu fungatur. Hæc enim omnia considerantes nos, omnibus largitionum æquabilitatem imposuimus, nulli prorsus data licentia mensuram hac lege comprehensam excedendi, nisi solo argento in processibus spargendo, aut etiam hoc quoque omitendo, quod tamen in ipsorum (ut sæpe dictum est) consulum arbitrio posuimus. Et ipsi insuper, qui ista excipere consueuerunt, magnū in hac lege nostra repositū est beneficiū. Nam si periculū erat, ne deficientibus his, qui consulum gerent, nihil percepturi essent, nunc autem mediocre percipient: merito magnam legi huic gratiam habere debet, qui utcumque suffecturum aliquid potius, quā nihil excipiant. Adeoque & hoc ipsum, quod gloriosius consulibus non aurum, aut maiorem monetā spargere, sed in miliaribus duntaxat, & oue ac cyatho signatis, neque non quadrangularibus mediocribus, & alijs huiusmodi pariter largitionem in populū facere concedimus: lege ita sancire, humanitatis intuitu & pro populi medela à nobis inuentū est. Nam si hoc egerint, qui consulum edent munificentiam, & ipsi solis conciliant populares: non amplius quasi per magnas decertantes lucris inter se seditiones agent, & ad mutua peruenturi sunt uerbera, quæ sæpenumero fustibus, baculis, lapidibus corā nobis incusserunt, animo planè nostro ingrati spectaculū. Siquidem uidimus, ut cum diu seditionis egissent, & ineffabilia alter alteri mala per causam eorum, quæ spargerentur diriperenturque ab ipsis, ingessissent: nihil ipsi omnino reportarent domū, sed eodē id ipsum omnino die ebrietatibus & comotationibus insumerent. Vidimus item sæpenumero, ut cum spe maioris lucris quæpiam forte antea expendissent, postea autem nihil aut minus excepissent: ultra hoc, quod damno obnoxij essent, etiam in uerbera, & uulnera, & alia exinde prouenientia mala incidere cogentur. At si modicum sit, quod spargitur: non perinde contentiose agent, neque uberè magnumque modum quæstus perantes, ultra modum alter alteri uerbera incutient. Unde communem ex hac lege prouidentiam communi formæ reipublicæ statuimus, ut designatio temporis post maiestatem imperatoriam habeat etiam perpetuò memoriam & appellationem cōsulū, inter gloriosius nostros magistratus & eos, qui de magna sunt curia, quandoquidem ex ipsi honore licet afficere dignos absque sumptu immodico. & cōdecens solatium populo nostro & alijs omnibus, qui eam rem propè modum iam pro desperato habet, præbemus: propterea superfluum auferentes, ut consulum reipublicæ immortalem statuamus. Subiacet igitur (sicut prædiximus) nostra dispositio huic nostræ legi, cuius exemplum transmissum unā cum lege, recondetur in iudicio excellentiæ tuæ. Porro sancimus, ut gloriosius pro tempore consules descriptionis siue inuentarij huic legi subditæ exemplum ex tuo solummodo iudicio percipiant, ut secundum eam omnia præbeant. Nam descriptionem propterea uolumus à throno tuo edi, ut neque ipsi præuaticari, neque breuiatoribus (ut uocant) aliquid à nobis constitutorū adulterare liceat: sed periculo eorum, qui eam descriptionem in iudicio excellentiæ tuæ adseruant, eius exemplum edi cum illius subsignatione, qui hunc magistratum gerit, cui tu modo præfides, ut in omne æuum constituta nostra incorrupta sint. Neque eorum aliquis, qui cōsulatus honorem ineunt, ægre fert, si ita mensuratis expensis factis, nomen addat temporis. Siquidem omne, quidquid hætenus consulum honorem gerentes tam ex iudicio excellentiæ tuæ, quā à gloriosius nostris præfectis, & undecumque tandem, nostra liberalitate habuerunt, offeremus & nunc ipsis: contractis quidem in arctum ab ipsis fiendis expensis, sed non deminuta nostra largitate. Cæterum omnibus prædictis imperialis nobis fortuna exempta esto, cui deus ipsas etiā leges subiecit, ipsa hominibus quasi animata quadam lege demissa: eo quod imperatori quidem omnibus ciuitatibus, populis, ac gentibus distribuenti, quæ singulatis illi uisa sunt & placent, consulum nunc non subit, adueniat autem tantummodo, cum ipse annuerit trabecæ. Unde & consulum in omne æuum imperij scepra sequetur. Tua igitur excellentia, hæc nostra lege suscepta, perpetuò ipsam in firmitate sua manere efficit, pro uniuerso in ea comprehenso tenore. Scriptum exemplum Ioanni gloriosius, sacrorum prætoriorum præfecto, iterum ex consule & patricio. Scriptum exemplum Longino prudentis, & gloriosius præfecto huius almæ urbis.

Desideratur hoc loco constitutio.

DE EXTREMIS VOLUNTATIBVS, ET BONORVM
in filios diuisionibus. Constit. CVII.

Imp.

Imp. IVSTINIANVS A. Basso magnificentiss. comiti deuotiss. domesticorum locum
obtinenti Ioannis gloriosiss. praetoriorum praefecti, iterum exconsule & patricij.

DEscripita quidem à Constantino sacratis. principe lex est, recte ad ueterem colli-
neata simplicitatem: sed rerum uarietas & crebro hæc commutans natura, ut
lex illa nostra correctione indigeret, effecit. Siquidem lex dicit, defunctorum uo-
luntates, cum parentes sunt, omnibus modis inter filios ualere debere: & in tan-
tum erga ipsos (si parentes sint) uerecunda est, ut obscuram etiam rerum desi-
gnationem eis concedat, dicens. Et si euidentes dispositiones eorum non sint, elici autem possint
ex coniecturis, & nominibus, & qualicumque scriptura: ut sic quoque hæc ualeant. atque hoc de suis
pariter & emancipatis inquit. Insuper etiam Theodosij constitutio ueluti per appendicem dis-
ponens definit, non tantum ut hæc in patribus ualeant, sed etiam in matribus, & in ascenden-
tibus utriusque sexus. Hac apprehensa licentia, ad tantam homines obscuritatem deuen-
erunt, ut diuinatoribus potius, quam interpretibus indigeant. Inde adeo cum neque personas ad-
scribant, neque rerum indicia proferant, & forte ne quantitatem quidem: tamen coniecturis ta-
& aperta uolentes existere (nihil enim tam proprium est legum, quam perspicuitas, præsertim in
extremis defunctorum uoluntatibus) decernimus, ut si quis literarum peritus inter filios no-
uissimam uelit conficere uoluntatem: primum quidem, quo tempore ea conficiatur, adscribat:
deinde etiam manu propria filiorum nomina, & insuper unciarum quantitatem, in quas ipsos scribat hære-
des, non notis numerorum designatas, sed integris declaratas literis, ut ex omni parte perspicua
& extra controuersiam sint positæ. Si uero bonorum uelit diuisionem facere, aut certis
rebus uel omnibus, uel aliquas institutiones completi: adscribito earum etiam rerum indicia,
per quæ internosci queant, ut omnia eius declarata literis, nullam præterea contentionem re-
linquant filijs. Cæterum si uel uxori, uel extraneis quibusdam personis uelit legata, aut
fideicommissa, aut etiam libertates relinquere: & hæc propria descripta manu, testatores dicant
coram testibus, quod omnia, quæ ea dispositione uoluntateque extrema continentur, & ipsi or-
dine scripserint, & ualere uelint: sunt & ipsa firma, ne utiqua ex hoc infirmanda, quod in char-
tam descripta uideantur, quæ reliquam testamentorum obseruationem non suscepit: sed
hoc solo controuersia liberantur, quod dexteram & linguam habeant, quæ summam chartæ
firmitatem præbeat. Et si quidem ea forma ad mortem usque permanserit: nemo postmodum
testimonia perhibebit, quasi huiusmodi sententiam mutare forte, uel inuertere, uel tale quid
facere uoluerit: cui utique licuit, quod factum erat, tumpere, & aliud testamentum facere, ulti-
mam eius uoluntatem declarans, quod ualere conueniat. Nam id ei facere permittimus: mo-
do expressis uerbis id ipsum in præsentia septem, aut etiam quinque testium designet, quod tam-
etsi huiusmodi nouissimam uoluntatem confecerit: non eam tamen uelit amplius ualere,
sed aliam facere. Atque hæc aut in absoluto testamento, quod omnes in testamentis requisitas
notas habeat, facito: aut in absoluta nouissima uoluntate scripto non comprehensa uitam fi-
nisse uidetur: prioribus ex secunda eius dispositione ex absoluto testamento aut uoluntate ir-
ritandis. Quia uero scimus, quod aliqui inter filios suos bonorum suorum diuisiones ce-
lebrant, efficiuntque, ut ipsi his subscribant: admittimus & eam formam. Nam si distribuatur ali-
quis bona sua, & accersitis filijs efficiat, ut ipsi diuisionibus subscribant, & has per se ratas futu-
ras profiteantur, arbitrenturque ad eum illa se modum habere: erit & hoc in tali bonorum diui-
sione ratum, secundum constitutionem nostram, quam de hoc proposuimus, quam etiam ra-
tam esse in omnibus inibi comprehensis & per hanc legem sancimus. Porro si & ipse di-
uisionibus subscripserit, & per subscriptionem suam omnia manifesta reddiderit: erit & hoc
ratum, quandoquidem & hoc iam legislatione nostra comprehenditur. Illud uero cõ-
stat, quod in illis casibus hæc lex ualebit, quæ post eam moueri contigerit. Quæ igitur
nobis placuerunt, & per hanc sacræ declarantur legem, ea cognoscens gloria tua omnibus manifesta
facito, ne quid eorum lateat, quæ recte & cum summa prouidentia pro subditis nostris lege san-
cita sunt. Dat. Kal. Ianuarijs. Constantinop. D. Iustiniani P. P. imperij anno XIIII. Basilio V. C. COS.